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Servizi erogati
Servizi a domanda individuale

I servizi a domanda individuale raggruppano quelle attività gestite dal comune che non sono intraprese per obbligo
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e, infine, che non sono erogate per legge a titolo gratuito. Nel
capitolo introduttivo sono già state riportate le principali norme che riguardano questa categoria di prestazioni.

Entrando nell'ottica gestionale, con i dati esposti nelle tabelle che seguono è possibile osservare l'andamento nel tempo
dei costi e dei proventi di questi servizi, consentendo così di individuare quale sia il tipo di politica tariffaria compatibile
con le risorse di bilancio. Se la percentuale di copertura di una singola attività (rapporto tra entrate ed uscite) è un
elemento oggettivo che denota il grado di importanza sociale assunto da quella prestazione, il risultato complessivo di
tutti questi servizi fa emergere il costo globale posto a carico della collettività. È evidente, infatti, che la quota del costo
della prestazione non addebitata agli utenti produce una perdita nella gestione del servizio che viene indirettamente
posta a carico di tutta la cittadinanza, dato che il bilancio comunale di parte corrente deve comunque rimanere in
pareggio. La scelta politica del livello tariffario, di stretta competenza dell'Amministrazione, va quindi a considerare
numerosi aspetti sia economici che sociali, come l'impatto sul bilancio, il rapporto tra prezzo e qualità del servizio,
l'effetto dell'aumento della tariffa sulla domanda, il grado di socialità, oltre ad altri fattori politico/ambientali.

Il prospetto riporta i movimenti finanziari (accertamenti di entrata, impegni di uscita e risultato contabile) dei servizi a
domanda individuale. L'elenco di queste prestazioni è tratto dal certificato sui Parametri gestionali dei servizi allegato
ogni anno dal comune al conto di bilancio (Rendiconto).

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  - RENDICONTO 2013

SERVIZI  (Accertamenti/Impegni) Entrate (+) Uscite (-) Risultato % Copertura

1 Colonie e soggiorni stagionali, stab. termali 19.713,05 36.046,04 -16.332,99 54,69
2 Corsi extra scolastici 29.708,00 26.596,11 3.111,89 111,70
3 Impianti sportivi 45.372,00 42.135,64 3.236,36 107,68
4 Mense scolastiche 352.149,16 434.993,55 -82.844,39 80,96
5 Pesa pubblica 12.900,00 5.201,54 7.698,46 248,00
6 Altri servizi diversi (scuolabus) 3.877,03 40.299,37 -36.422,34 9,62
7 Altri servizi (assistenza domiciliare) 3.129,00 6.037,70 -2.908,70 51,82

Totale  466.848,24 591.309,95 -124.461,71 78,95
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SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
ANDAMENTO ENTRATE

(Accertamento)
2009 2010 2011 2012 2013

1 Colonie e soggiorni stagionali, stab. termali 13.649,00 14.446,00 11.835,00 10.619,00 19.713,05
2 Corsi extra scolastici 18.101,50 25.016,00 24.456,00 30.931,00 29.708,00
3 Impianti sportivi 40.237,00 24.699,00 46.419,41 49.036,75 45.372,00
4 Mense scolastiche 273.431,03 301.932,82 311.878,34 321.975,25 352.149,16
5 Pesa pubblica 16.047,60 17.802,00 14.295,78 14.190,00 12.900,00
6 Altri servizi diversi (scuolabus) 0,00 1.295,00 1.750,00 2.700,00 3.877,03
7 Altri servizi (assistenza domiciliare) 2.754,00 0,00 0,00 0,00 3.129,00

Totale  364.220,13 385.190,82 410.634,53 429.452,00 466.848,24
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SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
ANDAMENTO USCITE

(Impegni)
2009 2010 2011 2012 2013

1 Colonie e soggiorni stagionali, stab. termali 27.047,22 25.964,84 22.256,56 20.784,14 36.046,04
2 Corsi extra scolastici 18.227,32 23.093,00 23.003,17 26.502,04 26.596,11
3 Impianti sportivi 45.481,19 60.495,43 50.140,58 41.955,62 42.135,64
4 Mense scolastiche 400.442,80 413.536,15 474.208,88 427.720,71 434.993,55
5 Pesa pubblica 5.070,78 5.871,78 6.293,83 4.968,00 5.201,54
6 Altri servizi diversi (scuolabus) 0,00 38.513,94 39.453,63 41.785,03 40.299,37
7 Altri servizi (assistenza domiciliare) 32.478,99 0,00 0,00 0,00 6.037,70

Totale  528.748,30 567.475,14 615.356,65 563.715,54 591.309,95
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SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
ANDAMENTO RISULTATO

(Rendiconti 2009/2013)
2009 2010 2011 2012 2013

1 Colonie e soggiorni stagionali, stab. termali -13.398,22 -11.518,84 -10.421,56 -10.165,14 -16.332,99
2 Corsi extra scolastici -125,82 1.923,00 1.452,83 4.428,96 3.111,89
3 Impianti sportivi -5.244,19 -35.796,43 -3.721,17 7.081,13 3.236,36
4 Mense scolastiche -127.011,77 -111.603,33 -162.330,54 -105.745,46 -82.844,39
5 Pesa pubblica 10.976,82 11.930,22 8.001,95 9.222,00 7.698,46
6 Altri servizi diversi (scuolabus) 0,00 -37.218,94 -37.703,63 -39.085,03 -36.422,34
7 Altri servizi (assistenza domiciliare) -29.724,99 0,00 0,00 0,00 -2.908,70

Totale  -164.528,17 -182.284,32 -204.722,12 -134.263,54 -124.461,71


